
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

26.01.2023 № 41
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении плана-графика 
антидопинговых информационно-
образовательных мероприятий в 
Камчатском крае на 2023 год, формы 
отчета о проведении антидопинговых 
информационно-образовательных 
мероприятий по исполнению плана-
графика антидопинговых 
информационно-образовательных 
мероприятий в Камчатском крае

В целях повышения эффективности работы в области борьбы с допингом 
в спорте и уровня антидопингового образования в Камчатском крае, в 
соответствии с частью 2 раздела 2 Комплекса мер, направленных на 
совершенствование организации антидопинговой деятельности в Камчатском 
крае и формирование культуры нулевой терпимости к допингу, утвержденного 
приказом Министерства спорта Камчатского края от 20.01.2023 № 27

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график антидопинговых информационно-
образовательных мероприятий в Камчатском крае на 2023 год согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму отчёта о проведении антидопинговых 
информационно-образовательных мероприятий по исполнению плана-графика 
антидопинговых информационно-образовательных мероприятий в Камчатском 
крае согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3.  Руководителям спортивных школ олимпийского резерва, спортивных 
школ и центров спортивной подготовки обеспечить:

3.1. исполнение плана-графика антидопинговых информационно-
образовательных мероприятий в Камчатском крае на 2023 год (далее – План-
график антидопинговых информационно-образовательных мероприятий), 
утвержденного настоящим приказом;



2

3.2. предоставление ежеквартально в краевое государственное автономное 
учреждение «Центр спортивной подготовки Камчатского края» (далее – КГАУ 
ЦСП) отчета о проведении антидопинговых информационно-образовательных 
мероприятий по форме, утверждённой в приложении 2 к
настоящему приказу, в срок до 23 числа месяца отчетного квартала.

4. Рекомендовать руководителям региональных спортивных федераций
Камчатского края, муниципальных спортивных школ олимпийского резерва,
спортивных школ, детско-юношеских спортивных школ, центра спортивной 
подготовки и центров физической культуры и спорта:

4.1. выполнять мероприятия Плана-графика антидопинговых 
информационно-образовательных мероприятий;

4.2. предоставлять ежеквартально в КГАУ ЦСП отчет о проведении
антидопинговых информационно-образовательных мероприятий по форме,
утверждённой в приложении 2 к настоящему приказу, в срок до 23 числа
месяца отчетного квартала.

5. Директору КГАУ ЦСП (Иванову А.Б.) обеспечить формирование
итогового ежеквартального отчета о проведении антидопинговых 
информационно-образовательных мероприятий в Камчатском крае по форме, 
утверждённой в приложении 2 к настоящему приказу, и его предоставление в 
Министерство спорта Камчатского края в срок до 26 числа месяца отчетного 
квартала.

6. Начальнику отдела развития видов спорта и высшего спортивного
мастерства Министерства спорта Камчатского края (Попова Л.Н.) обеспечить
проверку, утверждение и отправку ежеквартального отчета о проведении
антидопинговых информационно-образовательных мероприятий в Камчатском
крае в срок до 28 числа месяца отчётного квартала в Ассоциацию Российского
антидопингового агентства «РУСАДА».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Орлову
Н.В., заместителя Министра спорта Камчатского края.

Министр
Сертификат: 1292D5DE9C0B97066CA2B6EC650A6AEE5025785A
Владелец:     Хмелевский Константин Валерьевич
Действителен с 10.12.2021 по 10.03.2023

К.В. Хмелевский



3

Приложение 1
к приказу Министерства спорта 
Камчатского края

План-график антидопинговых информационно-образовательных мероприятий в Камчатском крае на 2023 год

№ 
п/п

Целевая 
аудитория Программа/Тема Организатор 

(Организация)
Тип 

мероприятия
Место 

проведения

Дата/Период 
проведения 

(Месяц)

Ответственный 
исполнитель

1 Специалисты 

Двухдневная Программа 
семинара «Антидопинговое 
обеспечение в спорте» для 
ответственных за 
организацию работы по 
предотвращению допинга в 
спорте и борьбу с ним в 
учреждениях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку: ключевые 
аспекты антидопинговой 
деятельности, деятельность 
специалиста, ответственного   
за антидопинговое 
обеспечение в учреждениях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, практические 
рекомендации для внедрения 
антидопинговых мер. 

Министерство 
спорта 

Камчатского 
края

Семинар
г. 

Петропавловск-
Камчатский

май 2023 
года РУСАДА

2 Спортсмены 
групп НП

Принципы и ценности 
чистого спорта, знакомство с 
понятием «чистый спорт» и 
глобальной антидопинговой 
системой

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 1 полугодие 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ



4

3 Спортсмены 
групп НП

Антидопинговая викторина 
«Играй честно»

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Семинар

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

в течении 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

4 Спортсмены 
групп НП

Веселые старты «Честная 
игра»

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Семинар
г. 

Петропавловск-
Камчатский

июнь-август 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

5 Спортсмены 
групп НП

Последствия применения 
допинга, для физического и 
психического здоровья, 
социальные и экономические 
последствия, санкции за 
использование допинга в 
спорте.  Сообщить о допинге. 
Как поделиться информацией 
о нарушении антидопинговых 
правил

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 полугодие 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

6 Спортсмены 
групп ТСС

Права и обязанности 
спортсменов, принцип 
строгой ответственности.  
Виды нарушений 
антидопинговых правил. 
Применение лекарственных 
средств, проверка препаратов, 
риски использования 
пищевых добавок

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

7 Спортсмены 
групп ТСС

Субстанции и методы, 
включенные в Запрещенный 
список. Применение 
лекарственных средств и 
разрешение на ТИ. 

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ



5

8 Спортсмены 
групп ТСС

Антидопинговая викторина 
«Играй честно»

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Семинар

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

в течении 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

9 Спортсмены 
групп ТСС

Принципы и ценности 
чистого спорта, знакомство с 
понятием «чистый спорт» и 
глобальной антидопинговой 
системой

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 полугодие 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

10
Спортсмены 
групп ССМ, 
ВСМ

Виды нарушений 
антидопинговых правил, 
ответственность за их 
нарушения

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

11
Спортсмены 
групп ССМ, 
ВСМ

Процедура допинг -контроля. 
Права и обязанности 
спортсмена.   Процесс отбора 
проб мочи и крови. 
Биологический паспорт 
спортсмена

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

12
Спортсмены 
групп ССМ, 
ВСМ

Последствия применения 
допинга для физического и 
психического здоровья, 
социальные и экономические 
последствия, санкции. Как 
сообщить о допинге. 
Обработка результатов. 

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 полугодие 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

13 Персонал 
спортсмена

Виды нарушений 
антидопинговых правил, 
ответственность за их 
нарушения

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

14 Персонал 
спортсмена

Виды нарушений 
антидопинговых правил, 
ответственность за их 
нарушения

региональные 
спортивные 
федерации

Вебинар онлайн 1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в 
региональных 



6

спортивных 
федерациях

15 Персонал 
спортсмена

Процедура допинг -контроля. 
Права и обязанности 
спортсмена.   Процесс отбора 
проб мочи и крови. 
Биологический паспорт 
спортсмена

региональные 
спортивные 
федерации

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в 
региональных 
спортивных 
федерациях

16 Персонал 
спортсмена

Процедура допинг -контроля. 
Права и обязанности 
спортсмена.   Процесс отбора 
проб мочи и крови. 
Биологический паспорт 
спортсмена

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

17 Персонал 
спортсмена

Последствия применения 
допинга для физического и 
психического здоровья, 
социальные и экономические 
последствия, санкции. Как 
сообщить о допинге. 
Обработка результатов. 

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 полугодие 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

18 Персонал 
спортсмена

Последствия применения 
допинга для физического и 
психического здоровья, 
социальные и экономические 
последствия, санкции. Как 
сообщить о допинге. 
Обработка результатов. 

региональные 
спортивные 
федерации

Вебинар онлайн 2 полугодие 
2023 года 

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в 
региональных 
спортивных 
федерациях



7

19 Медицинский 
персонал  

Субстанции и методы, 
включенные в Запрещенный 
список. Оформление 
разрешения на ТИ

Министерство 
спорта 

Камчатского 
края; 

Министерство 
здравоохранения 

Камчатского 
края

Семинар
г. 

Петропавловск-
Камчатский

1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в 
Министерствах 

спорта и 
здравоохранения 
Камчатского края

20 Медицинский 
персонал  

Процедура допинг-контроля. 
Процесс отбора проб мочи и 
крови. Биологический 
паспорт спортсмена. 

Министерство 
здравоохранения 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в 
Министерстве 

здравоохранения 
Камчатского края 

21 Родители  

Деятельность РУСАДА. 
Знакомство с учебными 
материалами РУСАДА и он-
лайн курсом. Сервисы для 
проверки препаратов

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 1 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ

22 Родители  
Процедура допинг - контроля. 
Права и обязанности 
спортсмена

 СШ, СШОР, 
ДЮСШ 

Камчатского 
края

Вебинар онлайн 2 квартал 
2023 года

Ответственные за 
антидопинговую 

работу в СШ, 
СШОР, ДЮСШ



8

Приложение 2
к приказу Министерства спорта 
Камчатского края

Форма отчёта о проведении антидопинговых информационно-образовательных мероприятий по исполнению плана-
графика антидопинговых информационно-образовательных мероприятий в Камчатском крае

Организация Тип 
мероприятия

Дата 
проведения

Место 
проведения Темы Спортсмены Тренеры Врачи Прочее Итого 

участников ФИО Лектора*

1. Не рекомендуется включать в отчет прохождение Онлайн курса РУСАДА.
2. Рекомендуем использовать темы и целевые аудитории из приложения 1 к приказу (План-график 

антидопинговых информационно-образовательных мероприятий в Камчатском крае на 2023 год), соблюдать сроки 
проведения мероприятий.


